



一、重要提示
本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定网站仔细阅读年度报告全文。
下列附件中,其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议

亲自出席董事姓名	亲自出席董事职务	亲自出席原因	被委托人姓名
钟伟民	董事	因事	洪奕坤
杨伟力	董事	因事	姚旭阳
张健雄	董事	因事	姚旭阳

非标准审计意见提示
□ 适用 √ 不适用
董事会审议的报告期普通股利润分配预案和现金分红预案
√ 适用 □ 不适用
是否以公积金转增股本
□ 适用 □ 不适用
公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为:以2,150,283,986为基数,向全体股东每10股派发现金红利2.3元(含税),送红股0股(含税),不以公积金转增股本。
董事会审议通过的报告期普通股利润分配预案和现金分红预案

股票简称	粤电力A、粤电力B	股票代码	000539、200539
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	郑雄	张少雄	
办公地址	广东省广州市天河东路2号粤电力广场南塔26楼	广东省广州市天河东路2号粤电力广场南塔26楼	
传真	(020)85138084	(020)85138084	
电话	(020)87502726	(020)87502521	
电子信箱	liu@gdcl.com.cn	zhangmg@gdcl.com.cn	

一、报告期主要业务或产品简介
公司主要从事电力、热力生产和经营,电力的生产和销售业务。公司坚持“办电为主,多元发展”,专注于电力主业,电源结构呈多元化发展,除从事大型燃煤发电外,还拥有LNG发电、风力发电和风力发电清洁能源项目,通过电网公司用户侧分布式发电、清洁能源,截至报告期末,公司可控装机容量为1900万千瓦,其中风电可控装机容量170万千瓦,LNG发电可控装机容量23万千瓦,风电、水电等可再生能源发电装机容量26万千瓦,清洁能源占比12.08%。

公司主要电源来自电力生产及销售,主营业务收入主要来自广东省内。公司上网电价主要以国家发改委为主的主要电源上网电价确定。报告期内,公司电量663.41亿千瓦时,同比减少278.37654万千瓦时,增幅19.80%。受益于燃料成本下降,公司净利润23,773.33万元,同比下降23,807.67千万元,同比增长2.78%。

报告期内,广东省电力生产及销售,主营业务收入主要来自广东省内。公司上网电价主要以国家发改委为主的主要电源上网电价确定。报告期内,公司电量663.41亿千瓦时,同比减少278.37654万千瓦时,增幅19.80%。受益于燃料成本下降,公司净利润23,773.33万元,同比下降23,807.67千万元,同比增长2.78%。

一、报告期主要业务或产品简介
公司主要从事电力、热力生产和经营,电力的生产和销售业务。公司坚持“办电为主,多元发展”,专注于电力主业,电源结构呈多元化发展,除从事大型燃煤发电外,还拥有LNG发电、风力发电和风力发电清洁能源项目,通过电网公司用户侧分布式发电、清洁能源,截至报告期末,公司可控装机容量为1900万千瓦,其中风电可控装机容量170万千瓦,LNG发电可控装机容量23万千瓦,风电、水电等可再生能源发电装机容量26万千瓦,清洁能源占比12.08%。

公司主要电源来自电力生产及销售,主营业务收入主要来自广东省内。公司上网电价主要以国家发改委为主的主要电源上网电价确定。报告期内,公司电量663.41亿千瓦时,同比减少278.37654万千瓦时,增幅19.80%。受益于燃料成本下降,公司净利润23,773.33万元,同比下降23,807.67千万元,同比增长2.78%。

归属于上市公司股东的净利润	3,227,733,312.00	5,069,977,134.00	7.78%	3,086,426,618.00
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	2,953,985,089.00	3,113,672,193.00	-5.13%	3,199,745,325.00
经营活动产生的现金流量净额	10,442,437,145.00	8,392,794,644.00	24.42%	9,709,896,040.00
基本每股收益(元/股)	0.62	0.57	8.77%	0.59
稀释每股收益(元/股)	0.62	0.57	8.77%	0.59
加权平均净资产收益率	14.42%	14.94%	-0.52%	17.49%

	2015年末	2014年末	本年末比上年末增 减	2013年末
总资产	71,919,934,143.00	69,084,825,852.00	4.10%	67,918,719,035.00

归属于上市公司股东的净资产	23,754,596,981.00	21,310,054,597.00	11.47%	19,054,914,050.00
---------------	-------------------	-------------------	--------	-------------------

2、分季度主要会计数据

单位：人民币元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	6,068,031,708.00	6,843,521,524.00	6,776,239,369.00	6,036,018,215.00

归属于上市公司股东的净利润	758,001,796.00	962,993,219.00	919,135,346.00	597,602,951.00
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	627,568,982.00	888,807,540.00	908,409,117.00	529,199,450.00

经营活动产生的现金流量净额	2,652,328,931.00	3,049,851,503.00	2,887,723,950.00	1,852,532,761.00
---------------	------------------	------------------	------------------	------------------

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

四、股本及股东情况

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总	112,666	年度报告披露日前一个月末普通股股东总	112,579	报告期末表决权恢复的优先股股东总	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总	0
------------	---------	--------------------	---------	------------------	---	--------------------------	---

收入		收入		收入		收入	
前10名股东持股情况							

股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	股份质押、冻结情况	
					股份质押	股份冻结

					状态	数量
广东省惠南集团有限公司	国有法人	67.30%	3,530,000,795	1,903,342,631		

中国证券金融股份有限公司	国有法人	2.78%	145,748,980			
深圳广发电力投资有限公司	国有法人	2.22%	116,693,602			

广东省电力开发公司	国有法人	1.80%	94,367,341			
GOLDEN CHINA MASTER FUND	境外法人	0.62%	32,393,060			

全国社保基金一零二组合	境内非国有法人	0.46%	23,999,685			
GREENWOODS CHINA ALPHA MASTER FUND	境外法人	0.39%	20,238,886			

NORGES BANK	境外法人	0.35%	18,209,318			
CHINA INT'L CAPITAL CORP HONG KONG	境外法人	0.36%	15,602,336			

SECURITIES LTD	0.00%	0.00%	0.00%			
BBH A/C VANGUARD EMERGING MARKETS STOCK INDEX FUND	境外法人	0.30%	15,675,144			

上述股东关联关系或一致行动的说明	第四大股东广东省电力开发公司为第一大股东广东省粤电集团有限公司的全资子公司,二者存在关联关系;其他股东之间是否存在关联关系或一致行
------------------	---

参与融资融券业务股东情况说明(如有)	不适用
--------------------	-----

□ 适用 √ 不适用
公司报告期无优先股股东持股情况。

3.以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系

2015年末	2014年末	本年末比上年末增减	2013年末
总资产	71,919,934,143.00	69,084,825,822.00	4.10%
归属于上市公司股东的净资产	23,574,594,700.00	21,310,454,597.00	11.47%

广东恒健投资有限公司	中国华能集团公司
76%	24%

广东宝鼎集团有限公司	
100%	88.9%

福建投资开发有限公司	0.00%	67.33%
广东新电力开发公司	1.8%	

2015年末	2014年末	本年末比上年末增减	2013年末
总资产	71,919,934,143.00	69,084,825,822.00	4.10%
归属于上市公司股东的净资产	23,574,594,700.00	21,310,454,597.00	11.47%

2015年,广东省电力市场需求随经济增速放缓而持续回落,西电超计划赠送广东,广东电网公司全年购西电量1682.1亿千瓦时,同比增长6.8%,超计划赠送128亿千瓦时,西电量约占全省统调购电量的33.4%;同时,省内新建核电、

报告期内,公司累计完成合并报表口径发电量640.91亿千瓦时,同比下降6.98%;完成上网电量603.41亿千瓦时,同比下降6.98%,完成全年上网电量计划的89.5%。按权益比例折算(包括参股电厂),完成权益发电量524.4亿千瓦时,权益上网电量403.24亿千瓦时,同比分别下降7.63%和7.65%。公司全年完成发电量占全省发电市场份额12.2%,同比下降

0.08个百分点。

报告期内,受“电量”和“电价”持续双降影响,公司发电收入明显下降,全年实现营业收入257.24亿元,同比下降11.44%。但得益于煤价持续走低,成本控制得力和投资优化收益贡献,公司全年实现营业利润57.13亿元,同比增长

1.28%, 归属于母公司股东的净利润32.38亿元, 同比增长7.78%, 经营业绩再创新高。

报告期内, 公司继续坚持做强做大主业, 积极推进电源项目建设。公司控股投资的韶关电厂“上大压小”项目和大埔电厂“上大压小”项目#1机组投入商业运营, 临沧公司南荣田、挂篮子河电站完成增容改造, 上述项目合计新增投产

机装机180.4万千瓦。公司紧跟大力发展清洁能源和大容量、高参数、低能耗煤电的政策形势,继续优化电源结构,重点推进花都天然气热电联产、肇庆天然气热电联产、博贺煤电、广东风电公司风电等项目前期工作。

为了顺应电力改革要求,适应电力市场化竞争,公司积极探索建立面向市场的生产和营销策略,全资组建广东粤电

2.报告期内主营业务是否存在重大变化

☐ 是 ☒ 否

与上年同期相比，公司主营业务无重大变化。

√ 适用 □ 不适用				单位:元		
				营业收入	归属于上市公司股东的净利润	归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润